
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it  - veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it  

      
AVVISO PUBBLICO   

 

 AGLI ATTI   

 AL SITO WEB   

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di assicurazione 

“multirischio”, responsabilità civile, infortuni, per alunni e personale, assistenza 

e tutela legale  

 

 

Il Presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, 

ma è  finalizzato esclusivamente a ricevere “manifestazioni d’interesse” per favorire la 

partecipazione del  maggior numero di Operatori Economici in modo non vincolante per 

l’Istituto Comprensivo “D. Manin” di Cavallino Treporti, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento,  proporzionalità e trasparenza.   

Si rende noto che l’Istituto Comprensivo “D. Manin” di Cavallino Treporti intende affidare il 

servizio di  assicurazione “multirischio”, responsabilità civile, infortuni, per alunni e 

personale, assistenza e  tutela legale per l’anno 2020-2021, mediante procedura negoziata 

previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori  economici individuati mediante avviso 

di manifestazione d’interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n.  50/2016 che saranno 

successivamente invitati a prendere parte alla procedura di gara tramite  “Lettera 

d’invito”.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
 

EMANA   

L’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ai fini 

della  selezione delle ditte da invitare per l’affidamento del servizio di assicurazione 

“multirischio” e  responsabilità civile, infortuni, assistenza per alunni e personale e tutela 

legale per l’anno 2020/21, mediante procedura negoziata previo avviso di  manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016.   

 

    ART. 1  REQUISITI PER ADERIRE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.   

Gli Operatori Economici che intendono partecipare alla manifestazione di interesse dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti:   

- idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ai sensi   

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016;   
- l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

espressamente riferita sia all’impresa/e di assicurazione proposta/e che ai suoi legali   
rappresentanti, sia - se del caso – al procuratore offerente;   

-possedere l’Autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS all’esercizio   

dell’attività assicurativa nei rami cui si riferisce il presente avviso;   
-regolare iscrizione alla Sezione A del  RUI con numero di iscrizione riferito all’agenzia   

offerente;   
 
 
 
 
 
 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it
http://ss.mm.ii/




 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it  - veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it  

-regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività assicurativa cui si riferisce il   

presente avviso;   
- l’assenza di rapporti di controllo (come controllante o controllata), ai sensi dell’art. 2359   

c.c., con altra impresa che partecipi alla presente manifestazione di interesse, in 

forma singola o raggruppata o che per essa non sussistano forme di collegamento 

sostanziale  con altra impresa concorrente.   

 

 

ART. 2   CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO   
La durata del contratto per i servizi assicurativi di cui all’oggetto che sarà stipulato all’esito della   

procedura negoziata che questo Istituto si riserva di indire, sarà di 1 anno dalla data di stipula  

L’importo a base di gara, comprensivo della polizza multirischio, tenendo conto della 

popolazione  scolastica di cui è composto l’istituto, attualmente di 962 alunni e 150 operatori 

(docenti e ATA)  

Le offerte saranno valutate secondo il prezzo unitario più basso (art. 95 D.Lgs. n. 

50/2016), del  premio pro capite determinato su base annua in un unico lotto sulla base dei 

parametri di riferimento  e caratteristiche richieste.   

 

ART. 3   MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE   

I soggetti interessati sono invitati a presentare la propria manifestazione d’interesse 

utilizzando il  modello “Allegato1” e “Allegato2” (domanda manifestazione 

d’interesse/dichiarazione sostitutiva di  certificazione), compilandoli in ogni sua parte, 

firmati e corredati da copia del documento di  riconoscimento del Legale Rappresentante. 

I modelli dovranno pervenire, entro e non oltre le ore  12.00 del giorno 05 ottobre 2020 

tramite una delle seguenti modalità:   

 PEC al seguente indirizzo: veic833003@pec.istruzione.it;   

 Tramite raccomandata all’indirizzo “I.C. D. Manin” – Via Pisani, 1  
-  30013 Cavallino Treporti (VE);   

In caso di comunicazione via e-mail, l’oggetto dovrà essere:   

“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE  DOCENTI E ALUNNI ANNO 2020/2021”.   

In caso di consegna con plico, la busta dovrà riportare la seguente dicitura:   

“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE  DOCENTI E ALUNNI ANNO 2020/2021”   

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente.   

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale 

o di  gara d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la “ricerca di operatori 

economici qualificati  che manifestino interesse al presente avviso”.   

 

ART. 4   FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE  Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 

inferiore a 5 (cinque),  l’Istituto Comprensivo “D. Manin” si riserva la facoltà di procedere 

alle ulteriori fasi della   

procedura di affidamento con i soli Operatori Economici interessati.   
Nel caso in cui pervengano più di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, l’Istituto Comprensivo   

“D. Manin” procederà ad individuare gli operatori economici, da invitare con successiva 

“Lettera  d’invito” a presentare offerta, tramite sorteggio.   

L’eventuale sorteggio, sarà effettuato dal Responsabile dell’Istituto Comprensivo in 

forma non  pubblica dovendosi garantire segretezza all’individuazione dei partecipanti ai 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it
mailto:%20veic833003@pec.istruzione.it;


 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it  - veic833003@istruzione.it veic833003@pec.istruzione.it  

sensi dell’art. 53 c. 2  lettera b) del D.Lgs 50/2016.   

 

 ART. 5   ESCLUSIONI   

 Saranno escluse le manifestazioni d’interesse:   
a) Pervenute dopo la scadenza precedentemente indicata;   
b) Mancanti anche di uno solo degli allegati;   

c) Con allegati privi della firma del Titolare – Rappresentante legale della 

Ditta/Società;  

d) Con documento d’identità (di cui occorre allegare copia) mancante o privo di 

validità.   

Responsabile del Procedimento: Il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Billotto.   

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento via e-

mail al  seguente indirizzo: veic833003@istruzione.it.   

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo “D. Manin” di 

Cavallino Treporti (www.icmanin.edu.it ).   

 

ART. 6   Informativa sul trattamento dei dati personali:   

Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

dell’attività  istituzionale dell’amministrazione per le finalità connesse alla presente 

indagine di mercato così  come disposto dal Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati (UE/2016/679). L’intera  informativa è disponibile al seguente 

http://www.icmanin.edu.it/attachments/article/68/GDPR_-_Informativa_Fornitori.pdf  

 

 

 

Allegati:   

Allegato 1 – Istanza di Partecipazione   

Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione.   

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Luigi Billotto  

Firma autografa sostituta a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3 c.2 del D.Lgs n. 39/93 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it
mailto:veic833003@istruzione.it
http://www.icmanin.edu.it/
%20
%20
http://www.icmanin.edu.it/attachments/article/68/GDPR_-_Informativa_Fornitori.pdf

